l'amertume de son âme : *Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova; sero te amavi*. Je vous ai connu trop tard, ô mon Dieu ! je vous ai aimé trop tard : *Sero te cognovi, sero te amavi*. Malheur à ce temps pendant lequel je ne vous aimais pas : *Væ tempori illi quando non amavi te !* Cent fois malheur à moi si je cessais de vous aimer ; j'aimerais mieux n'être pas que d'être sans vous : *Væ mihi, et iterum væ, si quando non amaverim te; utinam potius non essem, quam essem aliquando absque te !* (Lib. X Confess.) Pénétrons-nous des regrets de saint Augustin.....

Malheur
de ne pas
aimer Dieu.

QUE celui qui n'aime pas Notre-Seigneur J. C. soit anathème, dit saint Paul : *Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema* (I. Cor. xvi. 22). Celui qui n'aime pas Dieu demeure dans la mort, dit l'apôtre saint Jean : *Qui non diligit, manet in morte* (I. III. 14). Celui qui n'aime pas Dieu, ne le connaît pas; car Dieu est tout amour, ajoute le même apôtre : *Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus caritas est* (I. IV. 8).

Tous ceux qui ne m'aiment pas, aiment la mort, dit le Seigneur dans les Proverbes : *Omnes qui me oderunt, diligunt mortem* (VIII. 36).

Arrachez votre cœur à l'amour de la créature, dit saint Augustin, pour l'attacher au Créateur; car si vous abandonnez celui qui vous a créé, et que vous vous attachiez à ce qu'il a créé, vous êtes adultère : *Evelle cor tuum ab amore creature, ut inhæreas Creatori : si autem deseris eum qui te fecit, et amas illa quæ fecit, adulter es* (De Moribus). Que ceux qui n'aiment pas Dieu, tremblent, dit saint Grégoire : *Paveant illi qui non amant* (Homil. in Evang.).

Le langage de celui qui n'aime pas Dieu, est un langage barbare et étranger, dit saint Bernard : *Lingua ei qui non amat, barbara est, et peregrina* (Serm. in Cant.). Celui qui n'aime pas Dieu, cesse de vivre, dit saint Augustin : *Perdit quod vivit, qui Deum non diligit* (De Civit.).

L'amour de Dieu envers les hommes est si grand, que non-seulement il se présente à ceux qui le cherchent, mais qu'il poursuit ceux qui ne le cherchent pas, même ceux qui le fuient, qui le haïssent, qui le persécutent : il les attire, il les invite, il leur fait une sorte de violence. Combien sont donc malheureux, ingrats et pervers, ceux qui négligent d'aimer Dieu qui les aime tant ! Quel souverain malheur pour eux de le mépriser et de le combattre ! Qu'il est grand, hélas ! le nombre de ceux qui n'aiment pas Dieu ! Qui peut dire avec Pierre : Seigneur, vous connaissez tout;